Vamos descrever alguns dos resultados mais importantes da pesquisa, considerados os 

elementos que contribuem para o diagnóstico de comunicação que iremos tratar mais 

detalhadamente à frente. 

O questionário foi realizado através do aplicativo Google Forms, envolveu, ao todo, uma 

amostra de 144 (cento e quarenta e quatro) indivíduos entre a população de 

servidores e moradores do bairro de São Cristóvão - RJ. O bairro foi escolhido por abrigar 

três campi da instituição e a Reitoria do Colégio Pedro II. Ambos os públicos são 

considerados de relacionamento ou de interesse da instituição (stakeholders).